değiştirilmiştir” bilgisi verilmektedir (s.4–5). Sirge, XVI. yüzyıldan nüfus

defterlerinin yazıldığı 1830’lı yıllara kadar Kütahya livasına bağlı iken,

temettuat defterlerinin yazıldığı 1844–1845 yıllarında Aydın eyaleti Denizli

kaymakamlığına ilhak etmiştir (s.15). XIX. yüzyılda ise (H.1317/M. 1899–

1900) Aydın vilayeti salnâmesine göre Saruhan sancağı dâhilindeki Eşme’ye

bağlı üç nahiyeden (Sirge, Güre, İnay) biridir (s.15).

Kitabın kapağını süsleyen “Defter-i İslam Kaza-i Selendi ve Güre ve

Sirge tâbi’-i Eşme der Liva-i Kütahya sene 1247” şeklindeki 1625 numaralı

ilk nüfus defterinin kapağına göre Sirge, aslında bir köy olmakla birlikte

Eşme kazasına bağlı bir kaza merkezi olarak kabul edilmektedir (s.2).

Çalışmanın kaynağı olan diğer nüfus defterleri sırasıyla, 1630 numaralı

H.1252 /M. 1836–1837 tarihli ve bu defterin temize çekilmiş hali ve aynı

tarihli 1631 numaralı defter; 1657 numaralı Yörükân-ı Kütahya Defteri,

H.1247/M.1831–1832 tarihli defterin Sirge ile ilgili kısımlarıdır. Çalışmada

kullanılan bir diğer kaynak grubu, Sirge ve Sirge kazasına bağlı 17 köy ile

ilgili H. 1260–1261/ M. 1844–1845 tarihli temettuat defteridir. Bu iki defter

grubu sayesinde 1830–1845 tarihleri arasındaki idarî, sosyal ve ekonomik

yapı ortaya konulmuştur. Bölgenin XVI. yüzyıldaki durumu için 1530 tarihli

muhasebe defteri kullanılmıştır. XVI.-XIX. yüzyıllar arasındaki iskânı

gösterebilmek için muhasebe defterinde tespit edilen harita ile sonradan

kurulan köylerin gösterildiği günümüzdeki haritası verilmiştir. Bu şekilde

XVIII. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren kurulan köylerin bugün varlıklarını

devam ettirip ettirmedikleri ve isimlerinin değişip değişmediği harita ile

gösterilmeye çalışılmıştır Harita 1:1530’da Mevcut Köyler (438 Numaralı

Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530); Harita 2:1830’larda ve

günümüzde mevcut köyler; Harita 3: 1969’da Eşme Haritası (s.20–21–22).

bölümde ise iktisadi yapı tafsilatlı olarak işlenmiştir. Sirge kazasındaki idarî

ve dinî görevliler; voyvoda, naip, muhtar-ı evvel-muhtar-ı sâni ve imamdır.

Saim Savaş, Batı Anadolu’da küçük bir yerleşim merkezi olan Sirge’de XIX.

yüzyılda tarihi bir yolculuğa çıkardığı okurlarını ilk olarak (H.1247/M.

1831–1832 tarihli nüfus defteri) Sirge voyvodası Kacaroğlu Seyyid Mehmed

bin Mahmud’un evine konuk etmektedir. Seyyid Mehmed’in Seyyid Mustafa

(10 yaşında), Seyyid Selim (7 yaşında) ve Seyyid Mahmud (4 yaşında)

adlarında üç oğlu ile tanışmak mümkündür. Bu tarihten yaklaşık 5 yıl

sonraki (H. 1252/M. 1836–1837 tarihli nüfus defteri) Sirge voyvodası 35

yaşındaki Kacaroğlu Ahmed veled-i Mahmud’dur (s.27–29). Sirge’de

bulunan naip/el-müvella hilafe ise Eşme kadısına bağlı, kadılıkla ilgili mutat

işleri gören bir nevi kadı naibi kabul edilmektedir. Vakıf kayıtlarından